A Câmara Municipal apreciou e concordando com os fundamentos de facto e de direito constantes 
da citada informação Reg: 3203/25 - NIPG: 12271/25, de 17/10/2025, que aqui se dá por 
integralmente reproduzida, delibera deferir o pedido de indemnização apresentado pelo lesado, 
João Nuno Lopes da Cunha Carvalho, no valor de 183,96€ (cento e oitenta e três euros e noventa e 
seis cêntimos), com IVA incluído, correspondente à reparação dos danos no pneu frontal esquerdo 
e jante da viatura, nos termos do disposto nos artigos 3.º e 7.º, n.º 1, do Regime da Responsabilidade 
Civil Extracontratual do Estado e demais Entidades Públicas, em virtude de se  mostrarem

[...]

A Câmara Municipal apreciou e concordando com os fundamentos de facto e de direito constantes 
da citada informação Reg: 3280/25 - NIPG: 7566/25, de 30/10/2025, que aqui se dá por 
integralmente reproduzida, delibera deferir o pedido de indemnização apresentado pelo lesado, 
Pedro Miguel Santos Batista, no valor de 294,00€ (duzentos e noventa e quatro euros), com IVA 
incluído, correspondente à reparação dos danos no pneu frontal esquerdo do seu veículo automóvel, 
nos termos do disposto nos artigos 3.º e 7.º, n.º 1, do Regime da Responsabilidade Civil 
Extracontratual do Estado e demais Entidades Públicas, em virtude de se  mostrarem  verificados

[...]

Administrativo (CPA), por ter sido tomada sem o prévio cabimento orçamental do compromisso 
financeiro por ela assumido. 

Enquadramento 

A Câmara Municipal aprovou, por deliberação tomada em sua reunião de 11 de agosto de 2025, a 
concessão de um apoio financeiro no valor de 15.000€ (quinze mil euros), à Cefamol-Associação 
Nacional da Indústria de Moldes, no âmbito da organização da “XIV Semana de Moldes”, edição 2025, 
a realizar entre os dias 24 e 28 de novembro deste ano. 

Contudo, verificou-se, posteriormente, que por incorreta tramitação deste processo, o mesmo foi

[...]

1 e 166.º, n.º 1, alínea a), do Código do Procedimento 
Administrativo (CPA), por ter sido tomada sem o prévio cabimento orçamental do 
compromisso financeiro por ela assumido e, em consequência, 

2) Delibere conceder um apoio financeiro no valor de 15.000€ (quinze mil euros), à Cefamol – 
Associação Nacional da Indústria de Moldes, no âmbito da organização da “XIV Semana de 
Moldes 2025”, ao abrigo da atribuição conferida pelo artº 23º, nº 2, alínea m) e da 
competência conferida pelo art.º 33º n.º 1 alínea ff) da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro,

[...]

nº1 do artigo 33º do anexo I à Lei nº75/2013 de 12 de setembro, na sua redação atual, e do nº 1 do 
artigo 17º do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social, publicado no Aviso nº 1041/2023 
de 16 de janeiro, atribuir apoio económico no valor único de 1065,00€ (mil e sessenta e cinco euros 
e zero cêntimos) ao requerente do Processo Familiar nº 20117072, pagável diretamente ao próprio, 
de acordo com o nº1 do artigo 16º do Regulamento do Fundo de Coesão Social e para efeito do 
previsto nos termos da alínea g) do nº3 do artigo 2º do referido regulamento.

[...]

nº1 do artigo 33º do anexo I à Lei nº75/2013 de 12 de setembro, na sua redação atual, e do nº 1 do 
artigo 17º do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social, publicado no Aviso nº 1041/2023 
de 16 de janeiro, atribuir apoio económico no valor único de 1269,64€ (mil duzentos e sessenta e 
nove euros e sessenta e quatro cêntimos) ao requerente do Processo Familiar nº 201546873, 
pagável diretamente ao próprio, de acordo com o nº1 do artigo 16º do Regulamento do Fundo de 
Coesão Social e para efeito do previsto nos termos das alíneas c) e g) do nº3 do artigo 2º do referido

[...]

deles de forma onerosa ou gratuita, não tendo os herdeiros direito a qualquer compensação; 

- Notificar os herdeiros, caso venham a ser identificados, para procederem ao pagamento do valor 
correspondente a rendas mensais, em dívida à morte da arrendatária, que ascende a 657,67 euros 
(seiscentos e cinquenta e sete euros e sessenta e sete cêntimos), uma vez que a dívida subsiste após 
a morte da dita arrendatária; 

- Anular todas as guias de rendas mensais emitidas pela DAS, após a morte da mencionada 
arrendatária, por o contrato ter caducado a partir da data desse facto.